Дело № 1-83/2024

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Елец 26 декабря 2024 года 

Елецкий районный суд Липецкой области в составе:

председательствующего судьи Куликова А.В., 

с участием 

государственных обвинителей Патрамана С.Д., 

ФИО1, 

ФИО3, 

подсудимого ФИО8, 

адвоката Титова В.Н., 

при секретаре Григорьевой О.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства в городе Ельце уголовное дело в отношении

ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним специальным профессиональным образованием, женатого, не работающего, военнообязанного, судимого:

- 17.07.2024 года Вольским районным судом Саратовской области по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 166 УК РФ, ч. 1 ст. 166 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде 6 месяцев ограничения свободы, наказание не отбыто,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 166 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО8 совершил неправомерное завладение автомобилем без цели хищения (угон) при следующих обстоятельствах.

ФИО8, 18.12.2023 в период времени с 01 часа 47 минут по 02 часа 42 минуты, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь на участке местности в 8 метрах от входной двери здания 

<

адрес>, с целью неправомерного завладения без цели хищения автомобилем №, принадлежащим на праве собственности ФИО5, стоявшим у вышеуказанного здания, действуя активно и целенаправленно, при отсутствии у него законных прав на управление вышеуказанным транспортным средством, с целью его неправомерного завладения и использования, в отсутствие разрешения владельца ФИО5 на управление данным транспортным средством, подошел к автомобилю №, рукой отрыл незапертую водительскую дверь и проник в данный автомобиль, где в замке зажигания обнаружил связку ключей, после чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел на неправомерное завладение указанным автомобилем, запустил двигатель и произвел движение на вышеуказанном автомобиле на участке местности, где он был припаркован несколько метров вперед и затем назад, но далее движение произвести не смог, так как автомобиль забуксовал в снегу и заглох двигатель. Повторный запуск двигателя указанного автомобиля ФИО8 произвести не смог и выйдя из автомобиля, скрылся с места преступления, тем самым совершив неправомерное завладение вышеуказанным автомобилем без цели хищения (угон). 

Допрошенный в суде в качестве подсудимого ФИО8 вину признал и от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ отказался. В судебном заседании были оглашены показания подсудимого, данные в ходе дознания, где он рассказал, что проживает он вместе с женой ФИО18 Состоит на учете у врача психиатра, с каким диагнозом, он точно не знает. На учете у врача нарколога не состоит. Считает себя здоровым и вменяемым. Перед началом его допроса ему разъяснено право ходатайствовать о производстве дознания в сокращенной форме, порядок и правовые последствия производства дознания в сокращенной форме. Воспользоваться данным правом не желает, полностью признает свою вину, а также не оспаривает правовую оценку деяния, приведенную в постановлении о возбуждении уголовного дела. Так, в начале октября 2023 года, когда он находился в 

<

адрес> он познакомился с мужчиной цыганской национальности, который ему представился ФИО34. Данный мужчина цыганской национальности ему предложил поработать и заработать денег на сборе яблок в 

<

адрес>. ФИО8 ответил ему согласием, и ФИО35 его отвез в 

<

адрес>. Первоначально он жил у цыгана по имени ФИО36 в 

<

адрес>, точный адрес, он сказать не может, так как не знает, который как раз и предложил ему поработать на сборе яблок в 

<

адрес>. На сбор яблок в 

<

адрес> его ФИО37 отвозил один раз в середине октября 2023 года. 13.12.2023 года по окончании вахты, Свидетель №9 вернул его обратно в 

<

адрес>. После этого, ФИО8 жил в доме Свидетель №9 в 

<

адрес>. ФИО8 не однократно просил Свидетель №9 отвести его домой в 

<

адрес>, но он постоянно откладывал поезду под разными предлогами, а также денежные средства за вахту ему не оплатил. Так, 17.12.2023 года примерно в 23 часа 00 минут, ФИО8 решил самостоятельно добраться до дома, а именно уехать в 

<

адрес>. Перед уходом, ФИО8 выпил спиртного, а именно, пиво около двух литров. Выпив спиртного, он, молча, ушел из дома Свидетель №9 и направился в сторону федеральной автодороги 

<

адрес>, ФИО8 останавливал проходящие автомобили, с целью добраться до своего дома в 

<

адрес>, но ему никто не останавливал. В связи с тем, что ему никто не останавливал из проходящего автотранспорта, он решил пойти пешком в сторону 

<

адрес>, чтобы с данного города уехать в 

<

адрес>. Примерно около 02 часов 00 минут 18.12.2023 года, проходя пешком по федеральной автодороге 

<

адрес> ФИО8 проходил мимо автобусной остановки, которая находится напротив памятника, который расположен слева по направлению в 

<

адрес> и, пройдя от остановки метров 10, он увидел, что на очищенной площадке от снега, справа возле одноэтажного здания из белого кирпича, припаркованы два автомобиля черного цвета, точную марку и государственный регистрационный знак не помнит и автомобиль № государственный регистрационный знак не помнит, белого цвета, которые стояли рядом с друг другом. Черный автомобиль, стоял впереди белого вышеуказанного автомобиля. ФИО8 подошел к автомобилю № и открыл водительскую дверь, с целью найти небольшую сумму денег в районе 500 рублей, чтобы добраться до 

<

адрес> на попутном автотранспорте, а также купить поесть. Деверь водительская была не заперта. ФИО8 открыл водительскую дверь, сел на водительское сидение, осмотрел машину и увидел, что в замке зажигания находятся ключи зажигания, а также в коробочке для мелочи в панели находятся денежные средства в виде разменной монеты в сумме около 100 рублей. Данные денежные средства, он положил себе в правый карман куртки. Осмотрев бардачок, который был открыт, ФИО8 увидел, что в нем находятся различные бумаги, какие именно, он уже не помнит, а также рядом с данными бумагами лежали: два свидетельства о регистрации транспортного средства на вышеуказанный автомобиль и на другой автомобиль, какой марки не помнит, серию и номер тоже не помнит, а также не помнит, кто был записан собственниками данных автомобилей и водительское удостоверение, серию и номер не помню, а также не помнит, кому они принадлежат. Вышеуказанные документы были в файле. Данные документы, он взял вместе с файлом и положил их себе в правый карман куртки, так как думал, что в данных документах имеются денежные средства. ФИО8 понимал, что тем самым похищает вышеуказанные документы. В связи с тем, что он был в состоянии алкогольного опьянения и не хотел идти пешком, а также в связи с тем, что на улице было холодно, ФИО8 решил угнать вышеуказанный автомобиль №, без цели хищения, чтобы доехать до дома. Для этого, ФИО8 ключом зажигания, которые находились в замке зажигания, произвел включение двигателя, выжал сцепление и включил первую скорость на коробке передачи, но автомобиль дернулся вперед и заглох. Навыков вождения у меня нет и прав на вождение никогда не имел. В автошколе не учился и в связи с отсутствием навыков вождения, он не смог с первого раза уехать на данном автомобиле. В связи с тем, что ФИО8 думал, что его увидят возле данного автомобиля, он вылез из салона данного автомобиля и побежал в сторону 

<

адрес>, но пробежав 20 метров, ФИО8 снова вернулся к данному автомобилю, чтобы все-таки продолжить свой преступный умысел. Вернувшись к автомобилю №, ФИО8 сел за водительское сидение и снова произвел ключами зажигания запуск двигателя, но автомобиль глох, а также он не смог выехать из снега. И так ФИО8 несколько раз производил запуск двигателя, переключая первую и заднюю скорость на коробке передач, но автомобиль не выезжал из снега и глох. В связи с тем, что ФИО8 очень сильно давил на педаль газа, он её сломал. Также, ФИО8 резко дергал клапан печки и вывел его из строя, сломав его. Из данного автомобиля ФИО8 периодически выходил и снова в него садился и заводил двигатель. Когда заводил двигатель, ФИО8 сломал ключ зажигания от данного автомобиля. Также в данном автомобиле, ФИО8 открывал капот, с целью завести его с помощью проводов. В дальнейшем, в связи с тем, что автомобиль застрял в снегу, глох и педаль газа он сломал, а также ему не удалось на данном автомобиле уехать, ФИО8 решил оставить данный автомобиль и пойти дальше в сторону 

<

адрес>. Когда, ФИО8 выходил периодически из данного автомобиля, он один раз подходил к стоящему впереди автомобилю черного цвета, на котором, ФИО8 дернул один раз ручку, на какой двери не помнит, так как думал, что данная дверь не заперта и хотел также свободным доступом взять небольшую часть денег на дорогу, но связи с тем, что данная дверь была заперта, ФИО8 добровольно отказался от дальнейших противоправных действий направленные на хищение денежных средств и других ценностей, возможно находящихся в автомобиле. На автомобиле №, ФИО8 повредил капот при его закрывании. В связи с тем, что автомобиль застрял в снегу, глох, и педаль газа он сломал, ФИО8 проследовал дальше в 

<

адрес>. По пути следования в 

<

адрес>, пройдя примерно 100 метров от вышеуказанного автомобиля, ФИО8 посмотрел похищенные им документы и не найдя в них ничего ценного, ФИО8 их выкинул, в связи с их ненадобностью, так как для него они никакой ценности не имели. Также в 

<

адрес>, ФИО8 заходил на заправку, где на похищенные денежные средства из вышеуказанных автомобилей, он купил себе чашку кофе. Кофе, он пил на улице и крышку из под кофе, на которой нашли его генотип, он выбросил возле заправки. В дальнейшем, ФИО4 около 05 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по пути следования в 

<

адрес>, пройдя примерно пять километров заходил еще на одну заправку, расположенную справа по ходу движения, где также на похищенные им денежные средства из вышеуказанных автомобилей покупал себе чашку кофе и поесть. До 

<

адрес>, он добрался из 

<

адрес> на попутном грузом автомобиле, марку и модель данного автомобиля не знает и не помнит, а также не помнит государственный регистрационный знак. Вину свою признает, в содеянном раскаивается. В ту ночь, 18.12.2023 года, ФИО8 был одет в черную зимнюю болоньевую куртку с искусственным меховым воротником, брюки коричневого цвета, кроссовки синего цвета, на голове была кепка светлого цвета фирмы «Найк». Больше по существу заданных вопросов пояснить ничего не смог. (том № 2 л.д. 65-69) Кроме того, при неправомерном завладении автомобилем №, ФИО8 ключом зажигания, которые находились в замке зажигания, произвел включение двигателя данного автомобиля, выжал сцепление и включил первую скорость на коробке передачи, и, отпустив сцепление данный автомобиль немного проехал вперед, но так как впереди данного автомобиля был припаркован легковой автомобиль черного цвета, он чтобы не допустить столкновение со спереди стоящим автомобилем, ФИО8 резко нажал на педаль тормоза и, опустив педаль газа, автомобиль заглох. В дальнейшем, имея единый умысел, ФИО8 неоднократно заводил двигатель данного автомобиля и на нем производил движение вперёд, и назад включая первую и заднюю передачу, но так как автомобиль № застрял в снегу, он не смог выехать из снега и уехать на данном автомобиле до дома. Если бы он в ту ночь 18.12.2023 года, выехал на данном автомобиле из снега, ФИО8 бы доехал до 

<

адрес>, где данный автомобиль оставил на парковочном месте возле какого-нибудь магазина и ушел бы к себе домой. Умысла на хищение данного автомобиля у него не было. Также, ФИО8 дополнил, что при первоначальном допросе, он пояснил, что документы похитил, но на самом деле документы из автомобилей № он забрал не с целью хищения, а так как предполагал, что в них могут находиться деньги. Документы для него ценности никакой не имели, а также данные документы, ФИО8 не собирался использовать в каких-либо целях. Не найдя денег, ФИО8 документы хотел вернуть обратно, но он испугался, что его могут увидеть и он решил их выкинуть. ФИО8 выкинул их по дороге примерно через 100 метров от вышеуказанного автомобиля. ФИО8 не знал о том, что данные документы являются важными и не предполагал. (том № 2 л.д. 79-81)

Вина подсудимого, кроме признательных показаний, доказывается совокупностью исследованных в суде доказательств.

Из оглашенных в судебном заседании показаний потерпевшей ФИО5 усматривается, что проживает она по адресу: 

<

адрес>. Так, 18.12.2023 года около 10 часов 00 минут, ФИО5 от внука Свидетель №3, проживающего по адресу: 

<

адрес>, стало известно, что из припаркованного легковой автомобиля № белого цвета, принадлежащим ей на праве собственности, на участке местности возле 

<

адрес> путем свободного доступа, неизвестное лицо совершило хищение важных документов из бардачка вышеуказанного автомобиля, а именно: №. Электронные страховые полисы на вышеуказанные автомобили были на месте. Также из данного автомобиля была похищена связка ключей от данного автомобиля, а именно: ключ зажигания, ключ от двери и ключ от багажника. Больше из данного автомобиля ничего не пропало. На данном автомобиле неизвестное лицо, которое совершило хищение вышеуказанных документов, оторвало педаль газа, сорвало кран на печку, а также деформировала капот с левой стороны и повредила петлю на капоте. По данному факту, Свидетель №3 сразу позвонил в дежурную часть Отд МВД России по 

<

адрес> и сообщил о краже вышеуказанных документов, а ФИО5 написала заявление о пропаже вышеуказанного документа, ключей и по факту повреждения данного автомобиля. 18.12.2023 года около 19 часов 00 минут от сотрудников полиции ФИО5 стало известно, что житель 

<

адрес>, Свидетель №1, нашел на снегу возле территории своего домовладения, по адресу: 

<

адрес>, №, принадлежащий ФИО5, которое было возращено под ответственную расписку. 21.02.2023 года ФИО5 от сотрудников полиции Отд МВД России по 

<

адрес> стало известно, что данное преступление совершил ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, житель 

<

адрес>, а также стало известно, что ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 18.12.2023 года около 02 часов 00 минут, находясь на участке местности вблизи 

<

адрес> путем свободного доступа, неправомерно, без цели хищения, завладел её автомобилем №, принадлежащем ей на праве собственности. (том № л.д. 53-55)

Из оглашенных в судебном заседании показаний представителя потерпевшей ФИО25 усматривается, что проживает она по адресу: 

<

адрес>. У ФИО25 есть мать – ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ, от которой 18.12.2023 года, ФИО25 узнала, что из легкового автомобиля №, белого цвета, принадлежащего на праве собственности ФИО5, на участке местности возле 

<

адрес> путем свободного доступа, неизвестное лицо совершило хищение документов из бардачка вышеуказанного автомобиля, а именно: №, принадлежащий ФИО2. По данному факту, Свидетель №3 сразу позвонил в дежурную часть Отд МВД России по 

<

адрес> и сообщил о краже вышеуказанных документов, а ФИО5 написала заявление о пропаже вышеуказанных документов. Спустя некоторое время, её матери ФИО5 от сотрудников полиции стало известно, что данное преступление совершил ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, житель 

<

адрес>, а также стало известно, что ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов 00 минут, находясь на участке местности вблизи здания 

<

адрес>, путем свободного доступа, неправомерно, без цели хищения, завладел автомобилем 

<

адрес> принадлежащем на праве собственности её матери ФИО5 Также ФИО25 известно, что по данному факту возбужденно уголовное дело № и, что её мать – ФИО5 была признана потерпевшей по данному уголовному делу. В связи со смертью её матери – ФИО5 её права и интересы по данному уголовному делу будет представлять ФИО25 (том № 2 л.д. 163-165)

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №3 усматривается, что проживает он по адресу: 

<

адрес>. Так, 17.12.2023 года около 19 часов 00 минут, он припарковал легковой автомобиль № белого цвета, принадлежащий на праве собственности его бабушке ФИО5, на участке местности возле 

<

адрес> Свидетель №3 данным автомобилем управляет на основании страхового полиса №, в котором он вписан в право управления данным автомобилем. Уходя к себе домой, Свидетель №3 данный автомобиль на ключ не закрыл и оставил ключ зажигания в замке зажигания и пошел к себе домой, расположенный по адресу: 

<

адрес>. В бардачке данного автомобиля находились следующие документы: №. 18.12.2023 года около 09 часов 00 минут, Свидетель №3 подошел к вышеуказанному автомобилю, который был припаркован на вышеуказанном участке местности и обнаружил, что из бардачка пропали документы, а именно: №. Страховые полисы на вышеуказанные автомобили были на месте, а паспорт, он спустя время вспомнил, что у него находился дома. Его паспорт гражданина РФ никто не похищал. Также из данного автомобиля пропало: 100 рублей мелочью и связка ключей от данного автомобиля, а именно: ключ зажигания, ключ от двери и ключ от багажника. Больше из данного автомобиля ничего не пропало. На данном автомобиле неизвестное лицо, которое совершило хищение вышеуказанных документов, оторвало педаль газа, сорвало кран на печку, а также деформировала капот с левой стороны и повредила петлю на капоте. По данному факту, он сразу позвонил в дежурную часть Отд МВД России по 

<

адрес> и сообщил о краже вышеуказанных документов. 18.12.2023 года около 19 часов 00 минут от сотрудников полиции Свидетель №3 стало известно, что житель 

<

адрес>, Свидетель №1, нашел на снегу возле территории своего домовладения, по адресу: 

<

адрес>, свидетельство о регистрации транспортного средства №, принадлежащий ФИО5, которое ФИО5 было возращено под ответственную расписку. Спустя время, 21.02.2024 года Свидетель №3 от сотрудников полиции Отд МВД России по 

<

адрес> стало известно, что данное преступление совершил ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, житель 

<

адрес>, а также стало известно, что ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 18.12.2023 года около 02 часов 00 минут, находясь на участке местности вблизи 

<

адрес>, путем свободного доступа, неправомерно, без цели хищения, завладел автомобилем № принадлежащем на праве собственности бабушке ФИО5 Данный автомобиль ФИО5 приобретала в ноябре 2022 года. Также данный автомобиль был в исправленном состоянии и был на ходу. (том № 2 л.д. 84-86)

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО38 усматривается, что он состоит в должности оперуполномоченного ОУР Отд МВД России 

<

адрес>. 18.12.2024 года от начальника ОУР ФИО39 ему стало известно о том, что 18.12.2023 года в 08 часов 25 минут, поступило сообщение в дежурную часть отделения МВД Росси по 

<

адрес> от ФИО40. Данная гражданка в дежурную часть Отд МВД России по 

<

адрес> сообщила, что в период времени с 17 часов 00 минут 17.12.2023 года по 08 часов 00 минут 18.12.2023 года, по адресу: 

<

адрес> из автомобиля №, неизвестное лицо совершило хищение документов. Данное сообщение было зарегистрировано в КУСП № 2624 от 18.12.2023 года. При отработке вышеуказанного материала было установлено, что неизвестное лицо, в период времени с 17 часов 00 минут 17.12.2023 по 08 часов 00 минут 18.12.2023, находясь на участке местности, расположенном в 15 метрах в южном направлении от жилого дома, по адресу: 

<

адрес>, из легкового автомобиля №, совершило хищение важного личного документа, а именно: свидетельство о регистрации транспортного средства на вышеуказанный автомобиль №, принадлежащий ФИО41. Также, в этот же день ему от начальника ОУР стало известно, что 18.12.2023 года в 10 часов 02 минуты, поступило сообщение по системе 112 в дежурную часть отделения МВД Росси по 

<

адрес> от Свидетель №3. Данный гражданин сообщил, что из автомобиля №, неизвестное лицо совершило хищение документов. Данное сообщение было зарегистрировано в КУСП № от 18.12.2023 года. При отработке вышеуказанного материала было установлено, что неизвестное лицо, в период времени с 09 часов 00 минут 17.12.2023 года до 09 часов 00 минут 18.12.2023 года, находясь на участке местности в 8 метрах в северном направлении от здания 

<

адрес> из салона легкового автомобиля №, совершило хищение важных личных документов, а именно: №. При проведении оперативно-розыскных мероприятий установлено, что данные преступления совершил ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий в 

<

адрес>, который признался, что 18.12.2023 года около 02 часов 00 минут, неправомерно без цели хищения завладел автомобилем №, принадлежащим ФИО5 (том № л.д. 89-91)

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №5 усматривается, что он работает в Отд МВД России по 

<

адрес>, в должности начальника ОУР. 18.12.2023 года в 08 часов 25 минут, вовремя его суточного дежурства поступило сообщение в дежурную часть отделения МВД Росси по 

<

адрес> от ФИО6. Данная гражданка в дежурную часть Отд МВД России по 

<

адрес> сообщила, что в период времени с 17 часов 00 минут 17.12.2023 года по 08 часов 00 минут 18.12.2023 года, по адресу: 

<

адрес> из автомобиля №, неизвестное лицо совершило хищение документов. По приезду на вышеуказанный адрес совместно с членами следственно-оперативной группы было установлено, что неизвестное лицо, в период времени с 17 часов 00 минут 17.12.2023 по 08 часов 00 минут 18.12.2023, находясь на участке местности, расположенном в 15 метрах в южном направлении от жилого дома, по адресу: 

<

адрес>, из легкового автомобиля №, совершило хищение важного личного документа, а именно: свидетельство о регистрации транспортного средства на вышеуказанный автомобиль №, принадлежащий ФИО7. С участием ФИО6 был составлен протокол осмотра места происшествия, в ходе которого был осмотрен вышеуказанный автомобиль. Также в этот же день, 18.12.2023 года в 10 часов 02 минуты, вовремя его суточного дежурства поступило сообщение по системе 112 в дежурную часть отделения МВД Росси по 

<

адрес> от Свидетель №3. Данный гражданин сообщил, что из автомобиля №, неизвестное лицо совершило хищение документов. По приезду на вышеуказанный адрес совместно с членами следственно-оперативной группы было установлено, что неизвестное лицо, в период времени с 09 часов 00 минут 17.12.2023 года до 09 часов 00 минут 18.12.2023 года, находясь на участке местности в 8 метрах в северном направлении от здания 

<

адрес> из салона легкового автомобиля № совершило хищение важных личных документов, а именно: №. С участием Свидетель №3 был составлен протокол осмотра места происшествия, в ходе которого был осмотрен вышеуказанный автомобиль. При проведении оперативно-розыскных мероприятий, а также при установлении генетического материала на полимерной крышке изъятой им в ходе осмотра места происшествия установлено, что данные преступления совершил ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий в 

<

адрес>, который также добровольно признался, что 18.12.2023 года около 02 часов 00 минут, неправомерно без цели хищения завладел автомобилем №, о чем собственноручно написал добровольно и без какого-либо принуждения явки с повинной. (том № 2 л.д. 94-96)

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО19 усматривается, что он проживает по адресу: 

<

адрес>. 18.12.2023 около 11 часов 00 минут, Свидетель №1 вышел из своего дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на улицу и возле своего автомобиля, припаркованного рядом с воротами, Свидетель №1 на снегу обнаружил свидетельство о регистрации №, принадлежащий ФИО5, жительницы 

<

адрес> 

<

адрес>. Свидетель №1 понял, что кто-то потерял данное свидетельство и решил обратиться в отделение МВД России по 

<

адрес> и рассказать о находке. В отделении полиции данное свидетельство о регистрации у него изъяли осмотром места происшествия. Посторонних лиц, он возле своего дома не видел и не встречал. Спустя некоторое время, ФИО20 от внука ФИО5 –Свидетель №3, жителя 

<

адрес>, узнал о том, что из данного автомобиля в период времени с 09 часов 00 минут 17.12.2023 года до 09 часов 00 минут 18.12.2023 года, находясь на участке местности вблизи здания 

<

адрес>, где был припаркован данный автомобиль, пропали важные личные документы, а именно: №. Также, спустя пару месяцев ему от Свидетель №3 стало известно, что неизвестное лицо в период времени с 09 часов 00 минут 17.12.2023 года до 09 часов 00 минут 18.12.2023 года, находясь на участке местности вблизи 

<

адрес>, завладело неправомерно вышеуказанным автомобилем, но уехать данному лицу не получилось, так как автомобиль застрял в снегу. 10.06.2024 года от сотрудников полиции ФИО20 стало известно, что данные преступления совершил ФИО8, житель 

<

адрес>. (том № 2 л.д. 99-101)

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №6 усматривается, что он работает в Отд МВД России по 

<

адрес>, в должности участкового уполномоченного полиции. 19.12.2024 года от оперативного дежурного ему стало известно о том, что 18.12.2023 года в 08 часов 25 минут, поступило сообщение в дежурную часть отделения МВД Росси по 

<

адрес> от ФИО6. Данная гражданка в дежурную часть Отд МВД России по 

<

адрес> сообщила, что в период времени с 17 часов 00 минут 17.12.2023 года по 08 часов 00 минут 18.12.2023 года, по адресу: 

<

адрес> из автомобиля №, неизвестное лицо совершило хищение документов. При отработке вышеуказанного сообщения было установлено, что неизвестное лицо, в период времени с 17 часов 00 минут 17.12.2023 по 08 часов 00 минут 18.12.2023, находясь на участке местности, расположенном в 15 метрах в южном направлении от жилого дома, по адресу: 

<

адрес>, из легкового автомобиля №, совершило хищение важного личного документа, а именно: свидетельство о регистрации транспортного средства на вышеуказанный автомобиль №, принадлежащий ФИО7. Также в этот же день ему стало известно, что 18.12.2023 года в 10 часов 02 минуты, поступило сообщение по системе 112 в дежурную часть отделения МВД Росси по 

<

адрес> от Свидетель №3. Данный гражданин сообщил, что из автомобиля №, неизвестное лицо совершило хищение документов. При отработке вышеуказанного сообщения было установлено, что неизвестное лицо, в период времени с 09 часов 00 минут 17.12.2023 года до 09 часов 00 минут 18.12.2023 года, находясь на участке местности в 8 метрах в северном направлении от здания 

<

адрес>, из салона легкового автомобиля №, совершило хищение важных личных документов, а именно: № При проведении оперативно-розыскных мероприятий установлено, что данные преступления совершил ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий в 

<

адрес>, который также 18.12.2023 года около 02 часов 00 минут, неправомерно без цели хищения завладел автомобилем №. (том № 2 л.д.104-106)

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №7 усматривается, что он работает в Отд МВД России по 

<

адрес>, в должности участкового уполномоченного полиции. 18.12.2023 года в 08 часов 25 минут, во время суточного дежурства поступило сообщение в дежурную часть отделения МВД Росси по 

<

адрес> от ФИО6. Данная гражданка в дежурную часть Отд МВД России по 

<

адрес> сообщила, что в период времени с 17 часов 00 минут 17.12.2023 года по 08 часов 00 минут 18.12.2023 года, по адресу: 

<

адрес> из автомобиля №, неизвестное лицо совершило хищение документов. По приезду на вышеуказанный адрес было установлено, что неизвестное лицо, в период времени с 17 часов 00 минут 17.12.2023 по 08 часов 00 минут 18.12.2023, находясь на участке местности, расположенном в 15 метрах в южном направлении от жилого дома, по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, из легкового автомобиля №, совершило хищение важного личного документа, а именно: свидетельство о регистрации транспортного средства на вышеуказанный автомобиль №, принадлежащий ФИО7. С участием ФИО6 был составлен протокол осмотра места происшествия, в ходе которого был осмотрен вышеуказанный автомобиль. Также в этот же день, 18.12.2023 года в 10 часов 02 минуты, вовремя суточного дежурства поступило сообщение по системе 112 в дежурную часть отделения МВД Росси по 

<

адрес> от Свидетель №3. Данный гражданин сообщил, что из автомобиля № неизвестное лицо совершило хищение документов. По приезду на вышеуказанный адрес было установлено, что неизвестное лицо, в период времени с 09 часов 00 минут 17.12.2023 года до 09 часов 00 минут 18.12.2023 года, находясь на участке местности в 8 метрах в северном направлении от здания 

<

адрес>, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, из салона легкового автомобиля №, совершило хищение важных личных документов, а именно: №. С участием Свидетель №3 был составлен протокол осмотра места происшествия, в ходе которого был осмотрен вышеуказанный автомобиль. При проведении оперативно-розыскных мероприятий установлено, что данные преступления совершил ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий в 

<

адрес>, который также признался, что 18.12.2023 года около 02 часов 00 минут, неправомерно без цели хищения завладел автомобилем №. (том № 2 л.д.109-111)

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №8 усматривается, что она проживает по адресу: 

<

адрес>. 17.12.2023 года, Свидетель №8 заступила на смену на АЗС в 

<

адрес>, с 20 часов 00 минут по 08 часов 00 минут 18.12.2023 года. Около 05 часов 00 минут 18.12.2023 года на АЗС зашел мужчина на вид 30-35 лет, который был одет в черную куртку, коричневые штаты, серые кроссовки и на голове была кепка белого цвета с эмблемой «Найк». Подойдя к стойке, он заказал кофе и попросил разогреть сосиску в тесте. После этого, мужчина положил мелочь и попросил её разменять на бумажные купюры. После этого, он присел за стол находящийся в помещении АЗС. После того, как он поел примерно через 5 минут он снова подошел к кассе и забрал бумажные купюры, которые Свидетель №8 разменяла. Когда данный неизвестный мужчина выходил из помещения АЗС, навстречу ему заходил заправщик Свидетель №2 и между ними завязался разговор. В ходе, которого Свидетель №2, спросил у него, нужна ли ему помощь в ремонте автомобиля, на что мужчина ответил, что он приехал на белой семерке, которую он оставил в населенном пункте. Через некоторое время данный мужчина ушел пешком в сторону 

<

адрес>. (том № 2 л.д. 170-173)

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №9 усматривается, что он проживает по адресу: 

<

адрес>. В 2023 году в декабре, Свидетель №9 работал в садах в 

<

адрес>. 18.12.2023 года, Свидетель №9 около 05 часов 00 минут ехал домой в 

<

адрес> из 

<

адрес> и в это время в 

<

адрес>, он увидел, как по обочине автодороги идет молодой парень, который был легко одет для данного периода времени. Одет был в коричневого цвета джинсы, черную куртку, на голове была кепка. Свидетель №9 остановился рядом с ним и спросил откуда он идет. Он ему ответил, что идет из 

<

адрес>. Свидетель №9 спросил давно ли он идет, он ответил, что около 1 часа. Свидетель №9 удивился как можно из 

<

адрес> дойти до 

<

адрес> за 1 час. Свидетель №9 предложил ему поехать с ним на работу, но он отказался и пошел дальше. Ранее, Свидетель №9 его никогда не видел. В 

<

адрес>, он никогда не был. По какой причине он сказал, что парень по имени ФИО42 его забрал из 

<

адрес>, он не знает. Русским языком владеет, в помощи переводчика не нуждается. (том № 2 л.д. 178-181)

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №10 усматривается, что он проживает по адресу: 

<

адрес>. Так, 18.12.2023 года в 04 часа 03 минуты, Свидетель №10 находился на рабочем месте в помещении АЗС, в это время на АЗС зашел неизвестный ему мужчина на вид 30-35 лет, который был одет в черную куртку, коричневые штаны, белая кепка с эмблемой «Найк», в руках были перчатки зеленого цвета. Так подойдя к прилавку он попросил погреться, купил зажигалку и кофе. После вышел на улицу и вернулся через 5 минут и сразу купил пачку сигарет. Расплачивался наличными. Перед уходом он у Свидетель №10 спросил сколько километров до 

<

адрес>. Свидетель №10 посмотрел по карте и сказал ему, что 700 километров, после чего данный мужчина спросил направление в которое ему нужно идти. Свидетель №10 указал в сторону 

<

адрес>. Далее он покинул территорию 

<

адрес>том № 2 л.д. 185-188)

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №2 усматривается, что он проживает по адресу: 

<

адрес>. 18.12.2023 года около 05 часов 00 минут, Свидетель №2 находился на своем рабочем месте. В это время на АЗС зашел ранее неизвестный ему мужчина на вил 30-35 лет, который был одет черную курку, белую кепку с эмблемой «Найк», коричневые штаны. Подойдя к стойке он заказал себе кофе и хот-дог. Также он попросил обменять денежные монеты на бумажные купюра. Спустя 5 минут он вышел из помещения АЗС, где Свидетель №2 с ним стал общаться. Свидетель №2 спросил, откуда он и каким образом оказался в 

<

адрес>, на что он пояснил, что приехал на белой №, государственный регистрационный знак он не говорил, которая сломалась незадолго от 

<

адрес>. Куда он направлялся, он не знает, так как, мужчина ФИО43 не пояснял. После чего данный мужчина пошел пешком в направлении 

<

адрес>. (том № л.д. 190-193)

Вина подсудимого также подтверждается письменными доказательствами:

-протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО8, с участием защитника Титова В.Н., в результате, которого подтвердилось, что ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 18.12.2023 года около 02 часов 00 минут, находясь на участке местности вблизи здания 

<

адрес>, путем свободного доступа, неправомерно, без цели хищения, завладел автомобилем №, принадлежащем на праве собственности ФИО5 (том № 2 л.д. 112-116);

- рапортом помощника оперативного дежурного ФИО21 о том, что 18.12.2023 года в 10 часов 02 минуты в дежурную часть отделения МВД России по 

<

адрес> поступило сообщение по системе 112 от Свидетель №3 о том, что из автомобиля № пропали документы (том № 1 л.д. № 147);

- рапортом начальника ГД ФИО22 от 21.02.2024 о том, что в ходе производства дознания по уголовному делу № установлено, что ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов 00 минут, находясь на участке местности вблизи здания 

<

адрес>, путем свободного доступа, неправомерно, без цели хищения, завладел автомобилем № принадлежащем на праве собственности ФИО5 (том № 2 л.д. № 41);

- протоколом принятия устного заявления о преступлении от 21.02.2024 года, в котором ФИО5 сообщила, что ФИО8, 18.12.2023 года около 02 часов 00 минут, находясь на участке местности вблизи 

<

адрес>, путем свободного доступа, неправомерно, без цели хищения завладел автомобилем №, принадлежащего на праве собственности ФИО5 (том № 2 л.д. № 43);

- протоколом осмотра места происшествия от 18.12.2023 года, с участием Свидетель №3, которым был осмотрен легковой автомобиль № находящийся на участке местности в 8 метрах в северном направлении от 

<

адрес>, где ФИО8 совершил неправомерное завладение данным автомобилем без цели хищения (том № 1 л.д. № 154-156);

- протоколом осмотра места происшествия от 19.12.2023 года, с участием Свидетель №6, которым был осмотрен участок местности, расположенный в 300 метрах от 

<

адрес>, где были изъяты: крышка полимерная темно-коричневого цвета, пара перчаток (том № 1 л.д. № 18-21);

- протоколом осмотра места происшествия от 18.12.2023 года, с участием ФИО19, которым был осмотрен служебный кабинет № 14 Отд МВД России по 

<

адрес>, где у ФИО19 было изъято свидетельство о регистрации № на имя ФИО5 (том № 1 л.д. № 163-165);

- протоколом осмотра места происшествия от 21.02.2024 года, с участием ФИО23, которым был осмотрен служебный кабинет начальника 

<

адрес>, где была изъята видеозапись с камер внешнего наблюдения (том № 2 л.д. № 46-48);

-копией паспорта транспортного средства № от ДД.ММ.ГГГГ на автомобиль №, которым подтверждается, что ФИО5, является собственником данного автомобиля (том № 2 л.д. № 49);

-копией страхового полиса № № от ДД.ММ.ГГГГ на автомобиль №, которым подтверждается, что ФИО5, является собственником данного автомобиля (том № 2 л.д. № 50);

- справкой 

<

адрес> от 26.01.2024 года о том, что полученный в результате проведения экспертизы № по материалам уголовного дела №, генетический профиль следов пота проверен и оставлен на учет в федеральную базу данных геномной информации. В результате проверки на 26.01.2024 года выявлено совпадение генетического профиля следов пота, обнаруженных на полимерной крышке, с генетическим профилем проверяемого лица – ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (том № 1 л.д. № 30);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, которым на представленной на экспертизу полимерной крышке, изъятой в ходе осмотра места происшествия от 19.12.2023 года, обнаружен пот, который происходит от одного неизвестного лица мужского генетического пола (том № 1 л.д. № 115-118);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественного доказательства от 07.01.2024 года, легкового автомобиля №, принадлежащего на праве собственности ФИО5 (том № 2 л.д. № 21);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественного доказательства от 01.02.2024 года, крышки из полимерного материала темно-коричневого цвета, двух перчаток, которые были изъяты с участка местности, расположенного в 

<

адрес> (том № 1 л.д. № 128);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественного доказательства от 01.02.2024 года, ручки из полимерного материала черного цвета, которая была изъята с участка местности в 8 метрах в северном направлении от 

<

адрес> (том № 2 л.д. № 27);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественного доказательства от 14.06.2024 года, оптического диска № с видеозаписью с камер внешнего наблюдения от 18.12.2023 года, на которой изображено, как ФИО8 неправомерно, без цели хищения завладел автомобилем №, принадлежащим на праве собственности ФИО5 (том № 2 л.д. № 130,131);

- заключением эксперта № от 18.04.2024 года, в котором указано, что ФИО8 вину в инкриминируемом ему деянии признает. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. По своему психическому состоянию может принимать участие в следственных действиях и в судебном процессе по данному делу с защитником. (том № 2 л.д. № 141-143)

Согласно заключению судебной психолого-психиатрической комиссии экспертов № от 18.04.2024 года, ФИО8 

<

данные изъяты>

Оценивая совокупность собранных по делу доказательств, исследованных в судебном заседании, суд приходит к убеждению о доказанности вины ФИО8 в совершении преступления – неправомерном завладении автомобилем без цели хищения (угон) и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 166 УК РФ.

При назначении наказания ФИО8 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Совершенное ФИО8 преступление относится к категории средней тяжести.

Подсудимый ФИО8 

<

данные изъяты> по месту жительства характеризуется отрицательно, к административной ответственности не привлекался. К смягчающим наказание обстоятельствам в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд относит – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном, болезненное состояние. Суд исключает в качестве смягчающего наказание обстоятельство явку с повинной, поскольку признательные показания были даны подсудимым после его изобличения в совершении преступления и задержания. Принимая во внимание, что подсудимый ФИО8 к моменту совершения преступления был не судим и совершил преступление, относящееся к категории средней тяжести, суд считает возможным назначить ему наказание в виде ограничения свободы, поскольку находит возможным его исправление без изоляции от общества, полагая, что именно данный вид наказания сможет обеспечить достижение его целей – восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений.

Принимая во внимание характер совершенного преступления, и данные о личности подсудимого, который не возместил потерпевшей ущерб, причиненный повреждением во время угона автомобиля, суд не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, а также для изменения категории преступления на одну менее тяжкую в соответствии со ст. 15 ч. 6 УК РФ. 

При назначении наказания, суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок и размер наказания не могут превышать 2/3 максимального срока и размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО8 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 166 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 года ограничения свободы. 

Установить ФИО8 в силу ч. 1 ст. 53 УК РФ ограничения: 

- не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования – 

<

адрес>, не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Возложить на ФИО8 в силу ч. 1 ст. 53 УК РФ обязанность: 

- являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным 17.07.2024 года 

<

адрес> назначить окончательное наказание ФИО8 в виде 1 года 4 месяцев ограничения свободы.

Установить ФИО8 в силу ч. 1 ст. 53 УК РФ ограничения: 

- не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования – 

<

адрес>, не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Возложить на ФИО8 в силу ч. 1 ст. 53 УК РФ обязанность: 

- являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации.

В соответствии со ст. 71 ч. 1 п. «б» УК РФ зачесть в срок отбытия наказания ФИО8 время его содержания под стражей с 21.10.2024 года по 26.12.2024 года из расчета 1 день содержания под стражей за 2 дня ограничения свободы. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО8 изменить: содержание под стражей отменить, освободив его из – под стражи в зале суда. 

Вещественные доказательства: - крышку из полимерного материала темно-коричневого цвета, две перчатки - передать в Отд МВД России по 

<

адрес> для уничтожения; - ручку из полимерного материала черного цвета – возвратить собственнику; - легковой автомобиль №- возвратить собственнику; - оптический диск SmartTrack DVD-RW Premium 4x 120MIN video 4.7GB data MWD655CE1405003103 с видеозаписью с камер внешнего наблюдения от 18.12.2023 года – хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Липецкого областного суда всеми участниками процесса в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Председательствующий А.В. Куликов